ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi; et abiit, et hic est; et rediit, et nos non deserit: corpus enim suum intulit coelo, maiestatem non abstulit mundo.

⁴¹² Ecce audite quia Iudas iste non tunc perversus factus est, quando a Iudaeis corruptus Dominum tradidit. Plerique enim incuriosi Evangelii, existimant tunc periisse Iudam, quando accepit a Iudaeis pecuniam ut Dominum traderet. Non tunc periit, iam fur erat, et Dominum perditus sequebatur; quia non corde, sed corpore sequebatur. Duodenarium numerum Apostolorum implebat, apostolicam beatitudinem non habebat, ad imaginem fuerat duodecimus: quo decedente, et alio succedente, et suppleta est apostolica veritas, et numeri permansit integritas. Quid ergo voluit Dominus noster Iesus Christus, fratres mei, admonere **Ecclesiam** suam, quando unum perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos toleremus, nec corpus Christi dividamus? Ecce inter sanctos est Iudas, ecce fur est Iudas, et, ne contempnas, fur et sacrilegus, non qualiscumque fur: fur loculorum, sed dominicorum; loculorum, sed sacrorum. Si crimina discernuntur in foro, qualiscumque furti et peculatus; peculatus enim dicitur furtum de **re publica**; et non sic iudicatur furtum rei privatae quomodo **publicae**: quanto vehementius iudicandus est fur sacrilegus, qui ausus fuerit non undecumque tollere, sed de **Ecclesia** tollere? Qui aliquid de **Ecclesia** furatur, Iudae perditio comparatur. Talis erat iste Iudas, et tamen cum sanctis discipulis undecim intrabat et exibat. Ad ipsam dominicam coenam pariter accessit: conversari cum eis potuit, eos inquinare non potuit. De uno pane et Petrus et Iudas accepit, et tamen quae pars fideli cum infideli? Petrus enim accepit ad vitam, Iudas ad mortem. Quomodo enim ille odor bonus, sic ille cibus bonus. Sicut ergo odor bonus, ita et cibus bonus, bonos vivificat, malos mortificat. *Qui enim manducaverit indigne, iudicium sibi manducat et bibit: iudicium sibi*, non tibi. Si iudicium sibi, non tibi; tolera malum bonus, ut venias ad praemia bonorum, ne mittaris in poenam malorum.

dudó en vender al Señor en persona. Veamos qué responde a eso el Señor. Mirad, hermanos; no le contesta: “Por tus hurtos dices eso”. Lo conocía como ladrón, mas no lo comprometía, sino que, más bien, lo toleraba y nos mostraba un ejemplo de paciencia para soportar en la Iglesia a los malos. Le dijo, pues, Jesús: *Déjala que lo guarde para el día de mi sepultura*. Notificó que él iba a morir⁴¹³.

Tratado L, 12: Pero ¿qué es lo que sigue? *Pues a los pobres los tendréis siempre con vosotros; a mí, en cambio, no me tendréis siempre*. Entendemos ciertamente “*A los pobres los tendréis siempre*”; es verdad lo que ha dicho. ¿Cuándo la Iglesia ha estado sin pobres? “*A mí, en cambio, no me tendréis siempre*”, ¿qué significa? ¿Cómo ha de entenderse: *A mí, en cambio, no me tendréis siempre*? No os asustéis; a Judas está dicho, ¿Por qué, pues, no ha dicho “tendrás”, sino *tendréis*? Porque no hay un único Judas. Un único malo significa la corporación de los malos, como Pedro la corporación de los buenos, mejor dicho, la corporación de la Iglesia, pero en cuanto a los buenos. Efectivamente, si en Pedro no estuviera el sacramento de la Iglesia, no le diría el Señor: *Te daré las llaves del reino de los cielos; cualquier cosa que desatares en la tierra, quedará desatada también en el cielo, y cualquier cosa que atares en la tierra, quedará atada también en el cielo*. Si esto está dicho sólo a Pedro, la Iglesia no hace esto. Si, en cambio, también en la Iglesia sucede que lo que se ata *en la tierra* se ate *en el cielo*, y que lo que se desata *en la tierra* se desate *en el cielo* porque, cuando la Iglesia excomulga, el excomulgado es atado *en el cielo* y, cuando es reconciliado por la Iglesia, *en el cielo* es soltado el reconciliado; si, pues, esto sucede en la Iglesia, cuando Pedro recibió las llaves significó a la Iglesia. Si en la persona de Pedro están significados los buenos que hay en la Iglesia, en la persona de Judas están significados los malos que hay en la Iglesia. A esos mismos está dicho: *A mí, en cambio, no me tendréis siempre*. En efecto, ¿qué quiere decir *no siempre*? Y ¿qué quiere decir *siempre*? Si eres bueno, si perteneces al cuerpo que Pedro significa, tienes a Cristo en el presente y en el futuro: en el presente, mediante la fe; en el presente, mediante la señal; en el presente, mediante el sacramento del bautismo; en el presente, mediante la comida y la bebida del altar. Tienes a Cristo en el presente; pero lo tendrás siempre porque, cuando de aquí salieres, llegarás al que dijo al bandido: *Hoy estarás conmigo en el paraíso*. Si, en cambio, te comportas mal, parecerá que tienes en el presente a Cristo porque entras en la iglesia, te signas con la señal de Cristo, estás bautizado con el bautismo de Cristo, te mezclas con los miembros de Cristo y te acercas al altar de Cristo; en el presente tienes a Cristo, pero, viviendo mal, *no lo tendrás siempre*⁴¹⁴.